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Instructions

Blockchain 2.0 (BC) introduces smart contracts that help build digital decentralized autonomous
organizations. Enterprise engineering (EE) discipline may help this technology with formal ontological
foundations. The aim of the thesis is to assess whether the BC together with the EE can provide a foundation
for more secure and democratic enterprises; especially in the banking industry.
Steps to follow:
* Review BC to evaluate what this technology is capable of.
* Evaluate compatibility of BC and EE.
* Propose a software architecture of an IT system based on BC and EE.
* Compare the proposed SW architecture with the state-of-the-art of business process management systems
based on BPMN.
* Create a prototype of an exemplary banking process in Ethereum Solidity as a basis for further discussion.
* Evaluate possible benefits of application EE principles in BC implementation.
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Abstrakt

Blockchain (BC) je nová technológia prinášajúca decentralizovanú, replikovanú,
autonómnu a bezpečnú databázu. Jej najznámeǰsie využitie sa spája s krypto-
menou bitcoin. Možné sú však aj ďaľsie aplikácie, ako napŕıklad inteligentné
kontrakty. Inteligentný kontrakt je transakcia uložená v blockchaine, ktorá
obsahuje spustitělný kód a má vlastné interné úložisko. Uloženie kontraktu
do blockchainu zaručuje jeho nezmenitělnú exekúciu a uchovávanie dát. Inteli-
gentné kontrakty umožňujú vytváranie komplexneǰśıch a decentralizovaných
aplikácíı (Dapps), či decentralizovaných autonómnych organizácíı (DAOs).
Enterprise Engineering (EE) je vedecká discipĺına, ktorá skúma všetky as-
pekty organizácíı od podnikových procesov, informačných a technických zdro-
jov, až po organizačné štruktúry. EE zahrňuje DEMO metodológiu, ktorá sa
zaoberá modelovańım a návrhom organizácíı. Z toho dôvodu sú blockchain a
inteligentné kontrakty predmetom záujmu EE a ich možného prepojenia pre
podporu tvorby Daaps.

Cielom tejto práce je preskúmat EE, možnosti blockchainu, a zároveň
inteligentných kontraktov. Následne je vyhodnoťená kompatibilita DEMO
metodológie a inteligentných kontraktov, na základe čoho sú predstavené dva
pŕıstupy k použitiu týchto kontraktov v danej metodológíı. Následne je vytvorená
metóda pre tvorbu inteligentných kontraktov na základe DEMO modelov
a návrh architektúry informačného systému založeného na EE s použit́ım
blockchainu. Pre overenie realizovatelnosti vytvorenej metódy je vypracovaná
ukážková implementácia inteligentného kontraktu s použit́ım DEMO meto-
dológie v procese źıskania a splácania hypotéky.

Kĺıčová slova Modelovanie podnikových procesov, DEMO, DEMO meto-
dológia, blockchain, blockchain 2.0, inteligentné kontrakty
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Abstract

Blockchain (BC) is a new technology that introduces a decentralized, replic-
ated, autonomous and secure databases. It is mostly known for its use with
bitcoin, but it has more applications beyond that, such as smart contracts.
Smart contract (SC) is a transaction embedded to blockchain that contains ex-
ecutable code and its own internal storage, offering immutable execution and
record keeping. Smart contracts enable the creation of more complex decent-
ralized applications (Dapps) and even decentralized autonomous organizations
(DAOs) on blockchain. Enterprise Engineering (EE) examines all aspects of
organizations from business processes, informational and technical resources,
to organizational structure. Its underlying DEMO methodology focuses on
modeling and designing organizations. Therefore, blockchain and smart con-
tracts have been subject of interest concerning the discipline of Enterprise
Engineering (EE) and how they can be used together, enhancing the creation
of Dapps.

Thus, this thesis reviews the discipline of EE and the capabilities of block-
chain and smart contracts. Based on that, the compatibility of DEMO meth-
odology and blockchain smart contracts are evaluated and two approaches
of using smart contracts in the DEMO methodology are introduced. Con-
sequently, a method of creating smart contracts from DEMO models is formed
and a software architecture of an IT system based on EE integrating smart
contracts is proposed. Finally, a proof of concept implementation of a smart
contract of a mortgage process using the DEMO methodology is developed,
to demonstrate the feasibility of proposed concepts.

Keywords Enterprise Engineering, DEMO, DEMO methodology, block-
chain, blochchain 2.0, smart contract
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Introduction

Business processes are crucial parts of any company or enterprise, mainly
because every product is an outcome of a collection of actions. Understanding
the processes and their relations is an important step for the organization of
any business. Information technologies (IT) play a significant role in business
processes or processes in general, as more and more of them are supported
by IT systems. Not only are business processes essential to understand the
operation of a business on an organizational level, but they are also inevitable
for designing a flexible IT system [6]. Therefore, business process management
(BPM) and business process management systems (BPMS) have received a
lot of attention over the last years. Business process management should help
to connect the gap between the organizational aspects of business and the
information technologies applied [6].

DEMO (Design and Engineering Methodology for Organizations) is one of
the processes modeling methodologies. It is based on the scientific discipline of
Enterprise Engineering, which focuses on designing enterprises. DEMO meth-
odology brings theoretical foundation and methodology for modeling organiz-
ations. The DEMO models fulfill the C4 quality criteria (Concise, Coherent,
Consistent and Comprehensive) [3] and the methodology is used for Model
Driven Engineering (MDE)[7] approach for creating BPMS directly from the
DEMO models, such as DEMO engine [8].

As the progress of information technologies is very dynamic, their applic-
ation in IT systems should constantly be evaluated. One of the new technolo-
gies, which is a subject of many discussions concerning IT systems and EE, is
a blockchain. Blockchain is mostly known as the underlying technology of bit-
coin, but since its introduction, there has been a wide variety of applications.
Blockchain is a decentralized, replicated and secure database running on a
peer-to-peer network. Due to the solutions it brings to problems such as the
double-spend and Byzantine Generals‘ Problem, blockchain has been called a
breakthrough in the computer science [9]. Blockchain 2.0 enhances application
of blockchain beyond cryptocurrencies and introduces concepts for flexible and
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Introduction

programmable transactions referred to as smart contracts. Smart contracts
enable the creation of more complex decentralized applications (Dapps) and
even decentralized autonomous organizations (DAOs) on blockchain.

Therefore, blockchain and smart contracts have been subject of interest
concerning the discipline of Enterprise Engineering (EE) and the usage of
smart contracts in the DEMO methodology, enhancing the creation of Dapps.

Goal and Research Questions

The main goal of this thesis is to form a method of using blockchain smart
contracts in the DEMO methodology. DEMO methodology presents a system
to capture the essence and model processes. Blockchain, on the other hand,
presents a new technology which can be used for implementation of processes.
The underlying intention is to determine the possible cooperation between
them in the IT system. Based on the goal of the thesis following research
questions have been defined:

1. What are the blockchain technology and smart contracts capable of?

2. Is the DEMO methodology compatible with the blockchain technology?

3. How can blockchain be used in the implementation of an enterprise in-
formation system (EIS) based on DEMO methodology?

4. How to create a smart contract based on DEMO models?

5. What would be the software architecture of an EIS integrating smart
contracts?

The structure of the thesis

The thesis is organized as follows:

• Chapter 1 provides theoretical and technical foundations about En-
terprise Engineering, DEMO modeling method, Blockchain, Blockchain
2.0, smart contracts and Ethereum, needed to gain the understanding
of the topic.

• Chapter 2 covers common smart contract misconceptions, to prevent
mistakes in our theory, evaluates the compatibility of blockchain and
DEMO methodology and introduces two approaches for using smart
contracts.

• Chapter 3describes a method of creating smart contracts from DEMO
models, introduces a software architecture of an IT system based on
Enterprise Engineering and Blockchain and describes the interaction
between an IT system and blockchain, compares the proposed software

2

architecture to the state-of-the art business process management based
on BPMN and its smart contract integration.

• Chapter 4 introduces a proof of concept implementation of smart con-
tract based on DEMO models of a mortgage process in Ethereum Solid-
ity and simulation of the contract execution.

• Conclusion summarizes the results, evaluates the benefits of the pro-
posed solution and mentions further research.

3

Chapter 1
Theoretical Foundations

1.1 DEMO Methodology

DEMO means “Design and Engineering Methodology for Organizations”. Its
an enterprise modeling methodology for designing organizations developed by
Jan Dietz and others. Demo is based on the Organization Essence Revealing
(OER) paradigm and the ψ-Theory (PSI, Performance in Social Interaction)
about organizations.

1.1.1 Enterprise Engineering

The term enterprise can be identified as organization, company or institution.
In more general sense, it can be defined as any kind of collaborative activity by
human beings [10]. They are complex systems, that besides human activity
comprise also information, technology and their interaction. Dietz defines
the nature of an enterprise as “enterprises are social systems, of which the

[…]


Once the full amount has been paid, the Mortgage Paying Off is stated and
automatically calls Mortgage Completion contract to accepted it. The Mort-
gage Lien Release is then requested tacitly. The Lien Releaser is considered
an authority, therefore when Mortgage Lien Release is stated the accept is
performed automatically, as well as the Mortgage Completion stating. As we
can see in fig. 4.13 from the console detail of the blockchain two events were
logged. One for accepting (5) of the Property Lien Release and one for stat-
ing (4) the Mortgage Completion. On the right side we can see that the state
variable Property has been updated and the lien address was set to empty
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Figure 4.11: Mortgage Paying Off initialization

Figure 4.12: Mortgage Payment blockchain transaction

address.
Now the final step is for the client to accept the Mortgage Completion and

the transaction is finished.
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Figure 4.13: State of Lien Release

4.5.1 Summary

We have used the DEMO methodology to understand and reveal the essence
of a mortgage process. Using the proposed principles of creating contract
introduced in chapter 3 we were able to create working smart contracts based
on the DEMO models.

We created a trustless notarization of the process. The contract holds
immutably the agreed mortgage conditions such as amount of payment and
interest rate. Further it controls execution of some parts, such as automatic
mortgage payment control and automatic lien release request. This way the
Client can be sure that once the mortgage has been paid off the lien will be
released. It also defines a single point of access to the data and coordination
for all parties as well as simplifies some steps as automatic control can be
performed, allowing us to carry out some acts tacitly. Using smart contract
would not change the DEMO model or the essence of the process it could help
to simplify the current implementation. For example the Client would not
have to bring the confirmation about insurance to the Loaner, because this
is done by the smart contract, this reduces the overall process steps behind
mortgage and eliminates possible bureaucracy.
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Conclusion

The main aim of this thesis was to review the capabilities of blockchain and
smart contracts, evaluate their compatibility with Enterprise Engineering,
form a method of using smart contracts in the DEMO methodology and pro-
pose a software architecture of an IT system based on Enterprise Engineering
integrating smart contracts.

Blockchain, decentralized, autonomous, secure and trustless database, with
its smart contracts is a promising technology, with many proposed applica-
tions. Therefore, there exists misconceptions developed regarding its poten-
tial. In order to avoid this in our solution, we reviewed its capabilities and
accounted for the common misconceptions. Consequently, we evaluated its
compatibility with EE. In order to benefit fully from blockchain, two ap-
proaches were distinguished. Firstly, we stated that we can use blockchain as
notarization system for information and documents related to transaction as
well as transaction progress and results. Secondly, we used it as a transaction
execution system for partial or full execution.

Secondly, we have shown how we can apply smart contracts to EE, a
method of creating smart contract from DEMO models was devised. The
method defines how to translate the models into contract code using the EE
principles, for both approaches, notarization and execution. Then we pro-
posed a software architecture of an Enterprise Information System integrating
blockchain and basic principles of their interaction.

In the end a proof of concept was developed based on mortgage process.
We have defined and analyzed the process, applied the DEMO methodology
and consequently developed an Ethereum Solidity contract using our method,
proving that our concept is feasible.

To summarize, we were able to devise a method of using smart contracts
in the DEMO methodology in the context of EIS. Such integration would
bring blockchain‘s benefits to process execution, namely secured and trustless
storage of data and immutable transaction execution. This might bring a new
way of looking at transactions with external actors, where the blockchain can
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serve as a trustless coordination of the operation and notarized data source.
The formalization of contract creation from DEMO models can also support
their integrity and security, as the EVM in its turing-completeness or other
smart contract implementations are a powerful tool, but also error-prone,
as security incidents have been reported [27]. Further, it could serve as a
methodology for creating well designed Dapps and DAOs.

Future research

As for future work, deeper formalization of the method of translating the
models into contract code could be considered as well as automatic creation of
contracts by BPMS based on EE such as DEMO engine. Secondly, possibilities
of optimization of the contract code should be examined to reduce the costs
and effectiveness of blockchain execution.

Another topic to enhance is assets representation on blockchain. Consider
how would our proof of concept mortgage process change, if the property and
its ownership was represented digitally on blockchain instead of cadaster. That
way, further atomization could be introduced and the importance of smart
contract would gain new dimensions. DEMO methodology could also be used
for such assets digitalization and creation of their blockchain representations.

In general, the proposed concept of using smart contracts would have many
benefits, but there are some pre-requisites, such as digital identity or payments
in cryptocurrencies, that would need to be fulfilled for their broader applica-
tion. As the technology is still at its beginning, it is important to monitor its
future advance.
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Appendix A
Acronyms

ABD Actor Bank Diagram

AM Action model

ATD Actor Transaction Diagram

BCT Bank Contents Table

BPD Business Process Diagram

BPM Business Process Management

BPMN Business Process Model and Notation

BPMS Business Process Management Systems

CM Construction model

DACs Decentralized autonomous corporations

DAOs Decentralized autonomous organizations

Dapps Decentralized applications

DEMO Design and Engineering Methodology for Organizations

EE Enterprise Engineering

EIS Enterprise information system

EOA Externally Owned Account

EVM Ethereum Virtual Machine

FM Fact model

FTP File Transfer Protocol
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HTTP Hypertext Transfer Protocol

IAM Interaction model

ISM Interstriction model

IT Information Technology

IUT Information Use Table

MDE Model Driven Engineering

OCD Organization Construction Diagram

OER Organization Essence Revealing

OFD Object Fact Diagram

OPL Object Property List

PM Process model

PSD Process Structure Diagram

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SC Smart Contract

TPT Transaction Product Table
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

solidity ........................... solidity implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format

models ......................................... DEMO models images
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