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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Justification of the difficulty of this assignment:
it involves two quite new paradigms; the blockchain theorie ( cryptography based ) technology and the DEMO enterprise
ontology,
it involves conceptual mapping of domain ontologies, which is by its nature difficult.
This must be addressed using foundational ontologies theory, of which UFO is most likely the best available.
The notions provided by the industry of Smart Contracts are not well defined, informal and sloppy language is used by the
financial experts who do not really understand commitments and communication paradigm.
The relevance of this research is high, given the potentially large impact on society if blockchain is widely applied.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
Within the scope of a Master thesis significant results are obtained which justify the qualification of a fulfilled assignment.
In the assessment of the thesis provided by the reviewer several important fields of further research have been identified.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The thesis is in general well written, concise, coherent, not always comprehensive but this is not well possible within the
current scope.
The thesis provides an adequate answer to the research question.
Therefor the criteria can be considered to be met.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

80 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The structure of the thesis is considered good and logical.
In general, the thesis is well written and well readable.
The critical comments provided by the reviewer do not affect this rating.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 80 (B)

Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 26/2017, Article 3.

Comments:
In general, the formal level of the thesis is considered "good".
Several critical remarks, notably on conceptual issues, have been made that need, in the eyes of the reviewer, further
scrutiny.
However, as stated before, these may exceed the scope of a master's thesis.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 80 (B)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The bibliography captures the applied subject quite well and from several angles. For this "wide" subject this is well done.
Though, much more literature is available.
It is believed that the provided references have been studied and applied well in the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The results argue and make it reasonable that the application of DEMO is well suited for the application of blockchain-based
smart contracts.
In this sense the research question is quite well answered, though much more work would be required.
This subject is certainly worthy of a substantial number of publications. For the first publication the list of comments
provided by the reviewer should be addressed.

Core comment and todo issues for future research:
1) conceptual alignment of DEMO and BC;
this includes UFO, D-act ontology (Almeida) and the DEO / enterprise engineering theories.
addressing and resolving the sloppy language used by the current experts in this field.
2) application of a modeling methodology for SC’s using DEMO; and
3) DEMO model software execution on an automated system.

A version of the thesis with a 1 page management summary can be sent to various professional organizations such as banks,
insurance etc.
Potential benefits must be mentioned. maybe support from that direction can be found.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results of this thesis are highly relevant for society and well applicable.
The reviewer thinks that:
The application of DEMO to design business procedures based on blockchain has been shown.
The proposed approach enables the application of blockchain in society for many domains, including finance, government
and innovative small business.
Society - not only major corporations - may benefit much.

Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
* With respect to Ethereum, does the Ethereum community provide a good conceptualization of a smart contract in such a
way that guaranteed shared agreement exists between stakeholders?
* Does the Ethereum concept of a "message" capture concepts such as "commitments, sincerity, truthfulness, authority"?
* Does the Ethereum concept of a "message" capture concepts such as "act", the sending of a message, and resulting fact
"the message has been sent and has some future impact on the world"?
* Is a thorough conceptual analysis of the Ethereum concept of :message" needed at all?
* Does the candidate agree, or not, that until the conceptual foundations of notably Ethereum have been well defined,
proper operation of smart contracts is very difficult, error prone, and resource demanding, based on trial and error?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 85 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The thesis is well written. It is a "big" subject, with potentially big impact on society.
It is also a difficult subject, as described.
Sufficient progress has been made by the candidate and the research question has been well addressed.
Some parts are questionable, but this is absolutely fine. Subject of further discussion and scientific progress to be made.
A detailed evaluation document has been sent to the candidate, for which not yet a reply has been received.
It is a good thesis.

Signature of the reviewer: